
AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Mes511la Pnle r rn o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale informativa da installare lungo le tratte 
Autostradali in Concessione: A/20 Messina-Palermo, A/18 Messina-Catania e A/18 dir Siracusa­ 
Gela". 
SMART CIG n. ZAA3880981 
Presa d'atto verbale di gara e aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6 ~ z IDATEdel '0 1 DIC, im? 
IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

• con nota prot. 1427/DG del 25/10/2022 è stato istituito un gruppo di lavoro per la "Fornitura e posa in 
opera di segnaletica stradale informativa da installare lungo le tratte Autostradali in Concessione: A/20 
Messina-Palermo, A/18 Messina-Catania e A/18 dir Siracusa-Gela", RUP Arch. Francesca Villari, 
Progetti sta e Direttore dei Lavori Arch. Salvatore Giacobbe; 

• che il RUP, in data 28.10.2022, in contraddittorio con il progettista, ha verificato e validato il progetto de 
quo; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 658/DATE 07/1112022 sono stati approvati gli elaborati del progetto, 
prenotate le somme e disposto l'affidamento della "Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale 
informativa da installare lungo le tratte Autostradali in Concessione: A/20 Messina-Palermo, A/18 
Messina-Catania e A/18 dir Siracusa-Gela" per una spesa complessiva pari ad € 43.000,00, così 
suddivisa: € 32.003,48 importo per fornitura e posa in opera, € 1.283,84 per oneri sicurezza, ed € 9.712,68 
per Somme a Disposizione ed IV A, in base al seguente quadro economico: 

A) FORNITURA E POSA IN OPERA: 

Al) Fomitura e posa in opera a misura € 32.003,48 

A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.283,84 

Somma l'importo della fornitura e della posa in opera al lordo degli oneri (Al+A2) € 33.287,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

BI) Imprevisti e arrotondamenti € 1.958,58 

B2) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+BI) € 7.754,10 

Totale somme a disposizione € 9.712,68 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 43.000,00 

che con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 658/DATE 07/1112022 "determina a contrarre", sono state 
prenotate le somme sul Cap. 48 impegno provvisorio n. 97/2022 e approvata la procedura di affidamento 
degli stessi, in conformità all'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2, letto 
"a" del D.Lgs. n. 76/2020 convertito con legge 120 dell' 11/09/2020 e come successivamente modificato 
dall'art. 51, comma l, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all'art. 30 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

RILEVATO 
che il verbale di gara in seduta riservata del 18/11/2022 propone l'affidamento della "Fornitura e posa in 
opera di segnaletica stradale informativa da installare lungo le tratte Autostradali in Concessione: A/20 
Messina-Palermo, A/18 Messina-Catania e A/18 dir Siracusa-Gela" alla ditta LASER S.R.L. con sede 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



B) 
Bl) 

B2) 

Totale lavori 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti e arrotondamenti 
Per I.v.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge (su A+Bl) 

€ 29693,33 €29693,33 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-P.l1t:rmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

via Gen. C.A. Dalla Chiesa - 90049 Terrasini (PA), P.IVA e Cod. Fisc. 04446910822 che ha offerto un 
ribasso delll'1l,23% (undici virgola ventitré percento), rideterminando il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO POST-GARA 
A) LAVORI: 
Al) Fornitura e posa in opera a misura 
A2) A detrarre ribasso d'asta del Il,23% 

€ 32003,48 
-€ 3593,99 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
€28409,49 
€ I 283,84 

Sommano €28409,49 

B3) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta 
Totale somme a disposizione 

€ 1958,58 

€ 6963,42 

€718,80 
€ 7 682,22 €_7_68_2.._,2_2 

IMPORTO TOTALE € 37 375,55 

RITENUTO 
di dover procedere all'approvazione del verbale di gara e all'affidamento della "Fornitura e posa in opera 
di segnaletica stradale informativa da installare lungo le tratte Autostradali in Concessione: Al20 Messina­ 
Palermo, Al18 Messina-Catania e A/18 dir Siracusa-Gela"; 

CONSIDERATO: 
- Che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

Che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTO: 
l'art.36 del D.Lgs. n.50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.Lgs. n.76/2020 
convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 e ulteriormente modificato dal D.L. n. 77/2021 che, per 
l'affidamenti lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 prevede la possibilità di procedere l'affidamento 
diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs. 
50/2016, fermi restando i principi di cui all'articolo 30 del Codice dei contratti; 
il verbale di gara del 18.11.2022; 
la L.R. n.1 0/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine 
agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTO il D.D.G. n. 2901 del 03.10.2022 dell' Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 
della Regione Siciliana, di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, di cui alla deliberazione consorti le n. 2/ AS del 30/08/2022; 

D,,,,, MESSONA Contrada Scoppo - ", .• 39 ow "'" - C,d. C,", , , '" '"62''08''' 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



AUTOSTRADE SICILIANE 
AI8 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Pa!E.'rmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile e urgente, e la mancata 
effettuazione del servizio comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO CHE la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara del 18.11.2022 relativo all'affidamento 
dell'appalto della "Fornitura e posa in opera di segnaletica stradale informativa da installare lungo le tratte 
Autostradali in Concessione: A/20 Messina-Palermo, A/18 Messina-Catania e A/18 dir Siracusa-Gela" 
dell'importo complessivo dei lavori pari a € 29.693,33 di cui € 28.409,49 per fornitura e posa in opera al 
netto del ribasso ed € 1.283,84 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IV A; 
Art. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto alla ditta LASER S.R.L. con sede via Gen. C.A. Dalla Chiesa - 90049 
Terrasini (PA), P.IVA e Cod. Fisc. 04446910822 che ha offerto un ribasso del 11,23% (undici virgola ventitré 
percento) sull'importo a base d'asta per un ammontare complessivo dei lavori pari a € 29.693,33 di cui € 
28.409,49 per fornitura e posa in opera al netto del ribasso ed € 1.283,84 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IV A; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del com ma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla 
ditta LASER S.R.L. avrà dato esito positivo; 
Art. 5) DI TRASFORMARE la prenotazione delle somme n. 97/2022 di cui al Decreto Dirigenziale n 
658/DATE 0711112022, in impegno definitivo da imputare al capitolo 48 del bilancio triennale 2022/2024 per 
l'importo complessivo di € 37.375,55; 
Art. 7) DI AUTORIZZARE la consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8 comma l lettera a) 
della L. 120/2020 e dell'art. 32 comma l3 del Dlgs. N. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all'art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la procedura; 
Art. 8) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà, previa contabilità e per 
l'intero importo, nell'esercizio finanziario 2022; 
Art. 9) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza: al Presidente del 
Consiglio Direttivo, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti­ 
Ufficiale Rogante; 
Art. lO) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI 
ESERCIZIO. 

Ing. Salvatore 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


